
АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2024 №992

Об установлении размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных 
организациях Суровикинского муниципального 
района

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 2 
статьи 6 Закона Волгоградской области от 04.10.2013 № 118-ОД «Об 
образовании в Волгоградской области», приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики Волгоградской области от 29.11.2024 № 92 
«Об установлении максимального размера родительской платы, взимаемой за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программу дошкольного 
образования, для каждого муниципального образования, находящегося на 
территории Волгоградской области, в зависимости от условий и ухода за 
детьми, на 2025 год», постановлением администрации Суровикинского 
муниципального района Волгоградской области от 10.07.2014 № 725 «Об 
установлении, взимании и расходовании платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области», Уставом Суровикинского муниципального района, 
в целях эффективной и качественной работы муниципальных 
образовательных организаций администрация Суровикинского 
муниципального района Волгоградской области постановляет:

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Суровикинского 
муниципального района, согласно приложению.

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, за детьми из семей лиц, признанных беженцами на



2

территории Российской Федерации, или получивших временное убежище на 
территории Российской Федерации, или признанных вынужденными 
переселенцами, за детьми граждан, призванных на территории 
Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту 
или находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 
«Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее именуются 
соответственно -  специальная военная операция, граждане, принимающие 
участие в специальной военной операции), а также за детьми из семей 
граждан из числа указанных в настоящем абзаце, которые погибли (умерли) 
при участии в специальной военной операции либо умерли до истечения 
одного года со дня их увольнения с военной службы (исключения из 
добровольческого формирования) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной 
военной операции (далее именуются -  граждане, которые погибли (умерли) 
при участии в специальной военной операции), за детьми граждан, 
прибывших в Волгоградскую область с территории Украины, а также с 
территорий субъектов Российской Федерации, на которых введены 
максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших 
жилые помещения, в том числе находящихся в пунктах временного 
размещения, развернутых на территории Волгоградской области, 
обучающимися в муниципальных образовательных организациях 
Суровикинского муниципального района, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Суровикинского муниципального района от 14.12.2023 № 999 «Об 
установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Суровикинского 
муниципального района».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 г. и 
подлежит официальному опубликованию путем размещения на официальном



3

сайте общественно-политической газеты Суровикинского муниципального 
района Волгоградской области «Заря».

5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы Суровикинского муниципального района Волгоградской области по 
финансам и экономике Чистову Г.А.

Глава Суровикинского 
муниципального района Р.А. Слива



П Р И Л О Ж Е Н И Е

к  п о с т а н о в л е н и ю  
а д м и н и с т р а ц и и  С у р о в и к и н с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

о т  2 3  д е к а б р я  2 0 2 4  г. №  9 9 2

Р А З М Е Р  Р О Д И Т Е Л Ь С К О Й  П Л А Т Ы  З А  П Р И С М О Т Р  И  У Х О Д  З А  Д Е Т Ь М И , 
О С В А И В А Ю Щ И М И  О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Е  П Р О Е Р А М М Ы  

Д О Ш К О Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  В  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х  
О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Я Х  

С У Р О В И К И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О  Р А Й О Н А

З а  п р е б ы в а н и е  д е т е й  в  г р у п п а х  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  10 ,5  - 1 2 - ч а с о в о г о  п р е б ы в а н и я

Д л я  д е т е й  в  в о з р а с т е  о т  о д н о г о  г о д а  
д о  т р е х  л е т

Д л я  д е т е й  в  в о з р а с т е  о т  т р е х  л е т  д о  
с е м и  л е т

( р у б ./д е н ь ) ( р у б ./д е н ь )

1 2 4 ,3 9 1 2 4 ,3 9


